gens cui libera mēs et libera lingua. Lingua melior liberiorq; manus. Oul  
tas alias p̄sequi gentis et insule digni  
tates hic interponere effct longū. quere  
infra de britannia.

## Capitulum XV

De aquitania

**H**uitannia galilee ē p̄uintia i  
europa. vt di. Isi. li. xv. et est sic  
hab obliquis aq̄s ligeris flumis  
qđ ex plurima pte termin⁹ ei⁹ est eayq̄  
pede in orbe circūcīgit appellata. Ter  
ra siquidē fertilis et amena opidis ciuita  
tibus et castris p̄clara aquis et fluminibus  
irrigua. fluis capis ortis et pratis deco  
ra. vineis et arboribus fructiferis diuer  
si generis cōsita. et magnis diuinitis ope  
lenta. Sub noīe x̄o aquitānie multe p  
ticulares p̄uintie p̄plendunt. vt di. pli  
nius. hec a circio h̄z occēauli. vt di. Oro  
suis qui aquitānic⁹ sin⁹ appellat. ab occa  
su hispaniā h̄z. a septētrione et occidente  
gallia lugdunēsem. ab euro et meridie  
tingit p̄uintiam narbonensis. vt di. oro.

## Capitulum XVI.

De andegauia

**A**ddegauia est gallie p̄uintia  
que aq̄tānie ē vicua et vsc̄ ad  
minorē britāniā se extēdit cui⁹  
metropolis andegauis ē nosiata. a qua in  
circitu tota p̄uintia andegauia ē vo  
ca ta. et est terra vīnifera et fructifera bonis  
oibus opulenta. similia aquitānie i vi  
neis et in fruge

## Capitulum XVII

De aluernia

**A**luernia gallie lugdunēsis ē p  
uintia. cui⁹ ciuitas maior mons  
nūcupat. hec ab euro h̄z german  
ia. ab austro italiā. ab occidēte narto  
nei. p̄uintia. a septētrione galliā belgi  
cam. Est aut̄ terra silvestris et nemo rosa  
montuosa pascuosa feris pecudib⁹ zar  
mētis referta frugifera et vīnifera in ml  
tis locis.

## Capitulum XVIII

# Liber. XV

## De apulia

**H**ulia est regio maritima in ita  
lia que ps est europe ab insula  
sicilie p matis brachium separata.  
terra siquidem multum propria. auro et argen-  
to refixa frumento mero et oleo opulenta  
civitatibus nobilissimis inclita. castris et  
opidis primumta. frugibus et deneris gene-  
tis fructibus fertilis et fecunda. Finis est eu-  
rope et tra meridiem quod solo mari a barbaria  
est diuisa. Fores et hiscalidos infirmis  
pobetes sanitatem et medicinam. Metropol  
aut illius regionis brundisium et quam greci  
qui caput ceteri latine. Illa enim ad modum  
cerumi capitis hantis cornua et eē dispo-  
sita ut di. I. li. xvi. in ca. de nolbo ciui-  
tatu. Huius et latere adiacet terra quod et ca-  
pania mater frugis. nam ei gleba fertilissi-  
ma est quo ad frugum multitudinem. pdu-  
cenda et cuius abundantia multe puen-  
tie sustentant etiam transmarine.

## De africa

**A**frica ut quib[us] putat est dicta  
qui aprica. eo p soli sive celo sit  
peruvia rapta ppter qd horrori frigoris  
nullatenus est subiecta ut di. I. li. xv.  
Alij putat africam eē dicta ab affter filio  
abrae et cethura quod et ducisse vslus libiā  
exercitu et ibi vicitis hostibus co sedisse et  
q posteros affros nolasse ut di. I. li. ix.  
Incipit autem africa a finibus egypci p g̃es  
iuxta meridiem p ethiopiā vslorū atq; plan-  
tem motē. a septentrione vero mari mediter-  
raneo claudit et in gadirano fratre finit.  
Hec misdi terrae et esse ps diuisa et tra  
asiā et europā. h[ab]et autem puntias multas.  
sicut libiā cirenesem tripolin bīzātiū car-  
thaginē mauritaniam et ethiopiam et militas a-  
lias. Est aut illa ps misdi quod africa et mi-  
nor spacio et asia vel europa. sed p sua q̃  
titate ditior et mirabilior in qualitate.  
Nam in auro et gemmis virtutissima est siliter  
frugibus fructibus et oliu[m]. Mirabilissimas  
etiam pducit bestiarū et bovinū spes et figurā  
ut patebit quod regiones africæ p sua no-  
mina describen. Solis ardoribus p alijs  
terrī exuris varijs oceanī finib[us] inter-  
cipit. arenas cumulis steriles in multis  
pobus efficiunt. Et a saucis pilosis tigri-

dibus et alijs horrendis bestijs possident.  
et hoc inferius plus patebit.

## De asturia

**A**sturia est punitia in citeriori  
bispania in cōfinio europe et af-  
ricæ constituta. ut di. I. li. xv.  
vñ astures sunt dicti quod ppe istud flumē  
nūc inhabitat quod terra est siluis et mon-  
tibus quod vndiq; circuisepta. ut di. idem. I.  
liu[m] soli incole sunt ut dicit respectu a-  
liorū aio placidi literales et benigni quod  
ciuitas metropolis nosaf. terra quod me-  
ro frumento et oleo min[us] abudat. nam terra  
est frigida et ad h[ab]mō pductōem frugum  
et fructuum min[us] apta. abudat aut ibi me-  
liu[m] et castanea supra modū. Dicunt autem  
ibi multa crescere fructuum genera et po-  
moz. de quib[us] loco vini faciunt sibi potū.  
Feris siluestrib[us] et etiā domesticis pecudi-  
bus sunt maxime opulēti. Populus autem  
generaliter ut dicit ex natura hilaris est.  
et canore vocis in cœstu agilis. et in plijs  
militas. elegatis stature et pulcre forme  
sim situ et qualitatē calide regiois ad  
loquendū et forsan teridendū lingua leuis.

## De aragonia

**A**ragoniam punitia est in bispania  
vinearū et frugum fecunda. fontib[us] et  
flumijs irrigua. ab arragot quoniam  
occupata a quod regio usq[ue] hodie no[n]  
habitur. Nam gothorū gens quod in illa punitia  
habitabat. vñ arragonia qui aragothia est  
vocata ut dicit I. li. quā pfluit iter suis  
cui metropol appellat cesarangusta.

## De babilonia

**B**abilonia asie est punitia in cal-  
dea. cui caput est vrbis babylon  
a qua regio enscupata tam nobis  
q[uod] in eius nomine transierit. ut di. I. lib.  
xv. Hanc pterfuit flumia nobilissima  
inter quod picipua sunt tigris et eufrates. q[uod]  
pido h[ab]it ortu. Est aut regio oīm fru-  
gū et fructuum fertilissima vinifera et aro-  
maticis arboribus et herbis plena. gema-  
ru[m] et metallo copijs ditissima. camelis  
equis asinis et mulis et alijs uamentis a-  
bundatissima. feris et mirabilib[us] bestijs  
ac monstruosis abundans maxime in des-  
tis ciuiis metropolis quondam est dicta.

babylon.i.confusio.ed q̄ ibi lingna edificantū turrim babel est confusa.vi dicitur etiā. Et in magnitudinē describit die vero.iup. Isa.xi. Babylon inq̄t ē metropolis caldeorū cuius muri.xvi.milia passuum erat p̄ quadrua ab angulo in angulū qd̄ ē simul.lxxij.r̄i duabus leuis. et duabus vni leuce p̄ibus muri tendebant.ibi q̄ erat turris triū milii passuum in altitudine.i.duarū leucarū a lato in attū coangusta cuius materia fuerunt lateres cocti ex bitumine indisolubili.vñ nec igne nec aqua dissolui potest. et q̄ ibi cōfusum est labiū hebreice dicta ē babel. grece aut̄ babylon a qua regio tota in circuitu babilonia ē vocata. Hunc ipauit rex potentissimus.s.nabuchodonosor q̄ iter ceteras miseri nationes q̄s caldeorū subiicit impio iudeā etiā captiuauit ppter qd̄ babylon sub balthasar nepote suo per cyrū et dariū reges p̄sp̄ et medorū penit̄ destruēta fuit. nec r̄nq̄ iterato repata.s; de eius reliquijs due ciuitates sc̄s sophō et iherosophon fuerint in p̄side edificate ut dicit Hiero. Locus aut̄ ubi quodam fuit babilo ē desertus et nihil cōtinet nisi bestias monstrosas.q̄re istra de chaldea

## Capitulum XXIII

**B**actria est regio in asia cui flūs uinus noſe bactrus nōmē dedit ut dicit. Ili. li. xv. Om̄ p̄tes q̄ sūr plane p̄ pte iugis ambiūt. q̄ aut̄ aduerſe sunt indi flūi fontib̄ terminans reſiliq̄ includit ophus fluvius. Sūrit ante bactria fortissimos camelos nūq̄ pedes atterentes ut dicit Ili.

## Capitulum. XXIII

**B**raciana regio est in afrika ex duobus opidis nobilissimis est sortita vocabulū. ex quib̄ vnuq̄ andrometh̄ vocat.alter vocat bizantū. hec secunda ē glebis et oleis cui hum̄ est ita piguis ut iacta ibi semina incremente pene cētesime fruges nascant ut dicit Ili. i. xx. De bragmanis quere ista in fine istius libri.

## Capitulum XXV

**D**e brabantia.

**B**rabantia germanie finalis ep̄iuntia q̄ gallie belgice ē cōtigua h̄is renū ab oriēte etrisā britānicū oceanū et flādricū sinū ab aq̄lone ī feriore galliā ab occidēte x̄o sup̄iorē et franciā a meridie. quā amnis mosā p̄terfuit et scaldia flūi intrās cū flūi et resūrū maris alijs riūulis varijs et fontib̄ irrigua terra ī mīla pte vinifera ne morosa collib̄ pratib̄ et ortis decora. arborib̄ fructiferis et siluestrib̄ plena abūdās et alib̄ domesticis et siluestris. b̄ceruis hinnulis ap̄ris leporib̄ et cuniculis. mīla ta h̄is opida famosa. terra fertilis frugib̄ et pp̄flosa ḡes elegātis stature et venuste forme bellīcosa alosa et hostes. inter se asit placita et quieta. gens beneficiā reuota et benigna

## Capitulum XXVI

**D**e belgica

**B**elgica dicitur gallie p̄iuntie ī europa a belgis ciuitate sic dicta ut dicit. Ili. li. ix. Nec ab oriēte et dico. h̄is germaniā siue flumen reni ab euro h̄is alpes p̄enninas. a meridie p̄iuntia nartōnēsem ī q̄ ciuitas arelatensis sita ē. ab occasu p̄iuntia lugdunēsem. a circō oceanū britānicū. a septētrione br̄tānicā insulā siue anglia. hec regio ī frugib̄ et fructib̄ ē fecunda. et multis locis vinifera. multū populosā. ciuitatib̄ et opidis munīta. ḡes ei feroci naturaliter ut dicit. Ili. ix. et alosa. amnib̄ et flūi irrigua artis et fecundissimis nemorib̄ et pratib̄ decora iūmetis et pecudib̄ plena pauca h̄is monstrosa ppter ranas et colubros pauca generans venenosa. Terra siquidē solet esse generaliter pacifica et q̄eta. in plurimos populos liqua aliquantū differētes ē hec belgica subdiuina

## Capitulum. XXVII

**D**e birbinia

**B**irbinia ut dicit. Ili. minoris asia est p̄iuntia in ponti exordio ad p̄tem solis orientis auersa tracie

# Liber.XV

adiacet multis antea nosbus nomiata  
nam prius hericia est dicta. deinde a bithi  
nio rege fuit mox bithinia nuncupata. ip  
sa est maior frigia. cui metropol' dicitur nicho  
media. ubi fugiens hanibal princeps Lazar  
thaginis veneno aiam expiravit ut dicitur.  
*Illi. li. xv.* Cetera est autem prior bithinia a  
phenice quod prius miramunda vocabatur ut  
dicit *Isidorus*

## Capitulum XXVIII

*De britannia*

**B**ritannia oceanum est insula est europea per longam inheretiam extendit. a meridie usque gallias. ut dicitur. *Oro.* Hec insula usque in longitudine milia octoginta. in latitudine milia ducenta. a tergo autem oceanum infinito per Orcadas insulas usque quarum etiam deserte sunt. et. viij. incoluntur deinde occurrit insula tyle navigatorem secundum ut dicitur. *Pli. li. viii. et Illi. li. xv.* a britannia insula separata. Secundum *Orosium* hovensis circuitus in medio oceanum sita est propter extremam distationem paucis nota. hec britannia ut dicitur. *Pli. li. viii. c. xxvij.* inter septentrionem et occidentem iacens opposita germaniae gallicae et hispaniae maximo interuallo. Huius primo albino nomine fuit forsan pphalia et bascutes insulam circumcidates. deinde a bruto britannia est dicta. sed tandem a germanicis ipsam obtinenter anglia est evocata. quod supra multa de anglia de lira. Et autem alia britannia minor super oceanum a quod tannicis. sita in primis galliarum quod a britonibus relinquenter britanniam maiorem propter opportunitatem germanorum est usque hodie populus. ubi usque ad hec tempore genus britonum nomine pseuerat et quis hec britannia in multis laudibus digna sit non tam pro filia matri minor britannia maiori copia ut in minor britannia debuit vocari quod sicut nec numero populi. sic nec merito soli potest maiori britannie adequari

## Capitulum XXIX

*De boemia*

**B**oemia paupertia helladis est prima in grecia. ut dicitur. *Illi. li. xv.* a bove. ut dicitur primus nosata. Et hoc hac de causa. Unde enim catharinus agenorius si

lius europam sororem suam a ione rapitam et precepto prius queret nec reparet. patris iram formidas firmato anno elegit exiliu et dum casu bouis sequitur vestigia locum ubi ipsa recubuit adiuenit. et non nomine bouis locum illum locum non sicut ubi et thebas constituit ubi quondam ciuilia bella detonuerunt. et hic natu sunt appollo et hercules maior ille thebanus. eadem est euno et mia vocata a quodam fonteque ibi est equoniam appellini consacratus. ut dicitur. *Illi. li. xv.* In hac terra est lacus quidam funeralis ut quod eo biberit furore libidinis inardescat ut dicitur. id est lili. viij. i. c. d. aq. q. res. d. fontibus

## Capitulum XXX

*De Bohemia*

**B**ohemia pars est mesie ad platem orientalem iuxta germaniam posita in europa que a montibus maximis et silvis tensissimis et altis undique circumscripta. a germania et panonia et nationibus aliis per montes silvas et flumina est divisata. Est autem regio montium altidime per plurimis suis partibus valde firma caporum et pratorum planicie conspicua. facie celi salutis et terrae. gleba fertilissima in vineis abundans et annona. in auro argento stanio et certis metallis ditissima. fontibus et fluviis irrigua. nam terrae irrigat albia fluvium nobilissimum in montibus oris volvemus sicut et multa que perfluit pragam regiam civitatem. in eius montibus abundantem pumam et abundantem abrustris innuerit. abiles non solum pascuales et metia aromaticae medicinales. ibi diversorum generum abundantem innuerit. s. v. apri. cerui. capra. tragelaphi. bubali seu bisontes. et inter eas feras est quedam hinc magnitudine non bouis. hec bestia ferocia est et seua et habet magna cornua et ampla cum quibus se defendit. sed hinc submeteo amplius folliculam in ipso aquis recolligit. et curredo aquam mirabiliter in illo folliculo calefacit quam super naturales canes sibi nimis appropinquantes percutit et quicquid tetigerit depilat. horribiliter et territ. et hoc ait lingua bohemica lioni nuncupatur. Hec terra circuit ex parte orientis moravia et panonia ex parte euri a quo latens polonia. ex parte vero meridi-

diei austria. ex pte occidentis bauaria ger  
manica et missenensi marchia circumdab  
et ambitur.

## Capitulū XXXI

**B**urgundia ps est gallie zénone  
sis q vscz ad alpes peninos se ex  
tendit. et est burgundia a burgis  
dicta. **I**si.ii. eo post regoti stratur ita  
liam ibi fecerūt burgos ples. i. opida et  
munitioes. Terra enī efortis et mōtuos  
sa et in locs pluribus nemorosa. aqsi su  
minib' ec riuulis irrigua. in multis lo  
cis fernlis et fecunda et in mltis sterili  
da et in aquosa iuxta alpes marie frigida  
pter frequētes imbrū et niuū inunda  
tiones. ples sunt incole iuxta alpes qui  
ex frequēti vsu aquap niuiali efficiuntur  
sub mente turgidi et stromosi. feris abū  
dat. s. vrsis apri ceruis et multis alijs.